Trithemius (Annales): Filium habuit nomine Wernherum,
qui posteaquam annos pueriles in studio desudans litterario ex-
cessit, hortatu sanctae Matris in praesenti Coenobio Hirsaugiensi
Monachus factus, perfectum se regularis observantiae custodem
in omnibus semper exhibuit. Qui postea Coenobio per Matrem
in Thuringiam consummato, illuc de Congregatione Hirsaugiana
cum aliis novem fratribus missus est, qui inter decem sub
Gerungi Abbatis regimine, qui fuit undecimus, locum illum
tradente sancta Paulina, sicut diximus, anno Beati Abbatis
Wilhelmi sexto decimo, primi regulariter inhabitare coeperunt.

Nicolaus de Siegen (p. 294, 24 Wegele). Erant etenim
in loco celle Pauline duo monachi de Suevia, Cristi ancille
precibus devictis), ut apud eam manerent et monasterii fun-
damenta jacerent, quorum (unus)*) :Ebernus.: Hic debuit
esse pater spiritualis quidem celle; sed quia erat in rebus
ecclesiasticis disponendis minus ydoneus, a loco discessit et con-
sodali suo, qui secum venerat, regimen commisit : Sigebeto. :5)
Hic a dompna Paulina una cum Eberno vocatus, sed quia
Ebernus locum refutavit, hic Sigebertus omnem curam super
se suscepit. Erat enim vir religiosus, constans atque zelosus
atque industrius, qui eciam in eadem cella in finem perseve-
rans in loco diem clausit extremum. Cernens autem mulier
prudentissima, quod locus in religione sacra proficeret et
numerus fratrum accresceret, ipsa cum suis sodalibus fratribus
locum dedit et ad interiora atque remociora heremi loca se
contulit ibique in magna paupertate et humilitate degens
vixit)¢). Dixitque mulier sancta et discreta ad alios: Si
lius meus Wernherus me solam matrem habet, omnes com-
1) Cod. ‘matri’. 2) Helmsdorfer a. a. S. 42, Anm. 2, emendiert:
4n barbatis’, d. i. Laienbriidern (besser ‘inter barbatos’. W.). 3) Nach
‘devicti’ in der Hds. ein zweites ‘precibus’. 4) ‘unus’ mit Recht von Wegele
erginzt. 5) Nicht: Sigeberto. 6) Offenbar ist ‘vixit’ oder dgl. ausgefallen.
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manentes michi feminas matres non habet. Si matris voca-
bulum filio suspicionem tollit, cis, qui matres mecum non
habent, conjunctus sexus, et si non in re, eciam falsa suspi-
cione nocebit.” Rectissime omnino: nam ubi promiscuum sexum,
virorum scilicet et mulierum, sanctitati licet assignatum, diver-
sus ordo districte concludit, quamvis sanctitas utriusque mira-
culorum fulmine mentes feriat, fide et precum majestate montes
moveat, tamen nisi timor et amor dei intercesserint ct pasto-
rum diligencia divini verbi pariete sexum utrumque distinxe-
rint, adversariorum calumpnie commanencia patebit. Recessit
igitur vidua sancta a fratribus corpore, non corde, hoc corde
revolvens, hoc lingua proponens, in hoc consilia ac studia
diutina terens, qualiter locus digno pastore erigeretur, inceptum
perficerctur, ipse locus apostolice cathedre privilegii sanctione
subderetur ac per hoc ligertate donaretur. Et anno D. 1106
papam Paschalem adiit, privilegia peciit, impetravit, omnem
libertatem sue celle acquisivit. Cumque vidua prudentissima
de bono atque ydoneo pastore solicita anxiaretur ac de multis
cenobiis patrum anima pertractaret; — non erat tunc temporis
in toto orbe Romano fundus tam vasta solitudine horribilis,
ubi tam virorum quam mulierum?) deo serviencium proventus
surgeret specialis sicut in Suevia, ubi in nigredine silvarum
ac horrore locorum tot florerent orti deliciarum, tot in mo-
nastica institucione provenirent roseta virtutum, sicut in Suevia
Hirssawie. Videris in hac solitudine terribili similitudinem
quandam tabernaculorum antiqui populi dei, ubi per turmas
suas duces monachorum et principes distinctis ordinibus pro-
cedebant et quiescecbant, ubi latibulum bestiarum mutatum est
in frequenciam populorum et in cohortem?) sanctorum, ubi
valles nemorose, prata virencia, fontes, aque vive ex ubera-
tissima scaturigine profluentes, ubi tunc verus Israel submerso
Pharaone et curribus suis de sua liberacione gloriabatur et
terram promisse hereditatis inflexibili tramite monasticis insti-
tutis quasi legalibus disciplinis aggreditur. Inter que luminaria
Hyrsaugiense cenobium quasi lucifer et stella matutina ven-
tura diei prenuncia temporibus illis claruit et cunctis veritatem
querentibus future vite et glorie vestigia quedam in se et
ymaginem expressit. Tunc dyabolus verus Pharao contra
populum Isracl, id est monachos Hyrsaugienses, armatur,
regem Heinricum V.3) incitat atque inflammat, qui toto annisu
omnem congregacionem Hyrsawgiensium monachorum molitur
confundere atque destruere. Inter quos Wernherus, Argen-
tinensis presul, inter ceteros Hirsawienses debellaturus antece-
debat, qui ad opidum quod Prohem dicitur veniens pro infulis

1) P. 296 Wegele. 2) So schon Wegele mit Recht fiir das hds.
‘cohors’. 3) So Wegele. Hds.: ‘regem H IT
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pontificalibus loricam primus induit et mutato prepostero ordine
mente et habitu ex clerico factus tyrannus in ipsa lorica dicto
cicius exspiravit, sicque tocius impietatis conatus confusus
conquievit. Erat enim ipsa Hirssawia tocius cenobialis dis-
cipline speculum et magistra, et quia porte inferi non pre-
valebunt adversus eam, fundata enim erat super Cristum, id
est petram, unde rivuli!) multi monastice discipline profluebant
ad loca eciam longe posita, scilicet Erfordiam, Thuringiam,
Saxoniam ?). Audiens mulier sancta ac prudentissima Paulina
tot ac tanta bona de monasterio Hyrsawiensi, illuc una cum
filio suo Wernhero iam monacho facto atque alia comitiva
honesta tendebat, ut scilicet sibi abbatem ac prelatum ydoneum
sue celle acquireret, Cum autem anno Domini 1107 iter versus
Sueviam arripuisset et circa Herbipolim ad cenobium Swarcza
devenisset, infirmitate, qua et defuncta est, ingravescente in
eodem cenobio migravit pridie ydus Marcii. At filius Wern-
herus una cum aliis versus Hyrssaviam ivit et cum multis
precibus virum omni laude dignum atque pastorem ydoneum
ibidem, licet difficulter, impetravit.

Trithemius Ann., p. 342. Cum ergo moritura jam esset
eadem Domina S. Paulina, vocati ad ejus transmigrationem
Abbas Gerungus, Wernherus Monachus ejusdem famulae Dei
filius, et reliqui fratres convenientes, ejusdem de corpore trans-
itum precibus, et Dominici oblatione Sacramenti omnipotenti
Deo, quanto poterant, devotius studuerunt commendare.

Postea vero quam anima illa Christo dilecta transmigrans
ad coelos evolavit, in aeternum laetabunda cum Angelis, tule-
runt corpus ejus3), et in sarcophagum ligneum recludentes ad
Ecclesiam Monasterii, quod ipsa fundaverat, sicut diximus,
cum debito honore deportarunt, celebratisque ex more solemni
devotione mortuorum exequiis ante altare S. Crucis honestissime
tradiderunt sepulturae, ad cujus tumulum omnipotens Deus
multa infirmis et in necessitatibus constitutis beneficia pluribus
annis praestare consuevit. Ejus vita luculento sermone con-
seripta in eodem Coenobio habetur.

Nicolausde Siegen (p. 297, 14 ed. Wegele). :Gerungus.:
Hic fuit monachus Hirssawiensis probissimus, nacione Suevus
ac cantor et scriptor eximius, Wylhelmi abbatis Hirssaugiensis
gratissimus, Hic missus una cum sex fratribus usque Thurin-
giam. Hic cum ad cenobium Swarzach ad ancillam Christi
Paulinam devenisset, illa resumpto spiritu — nam quia?] jam
migratura defecerat — viribusque qua poterat virtute collectis
Deo gracias retulit, venientibus assurgit, missum E‘astorem
mira alacritate et graciarum actione suscepit, ad Christum

1) P. 297 Wegele. 2) Fol. 167b. 3) P. 343. 4) L. ‘quasi’. W.
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letabunda suspirans gracias in alta retulit et, ut corpus suum
secum usque cellam suam deferant, jam migratura precepit.
Porro Gerungus abbas una cum filio ejus Wernhero ac ceteris
qui venerant fratribus sanctum corpus cjus ad cellam ab ipsa
prius fundatam reportarunt. Nam ipsa adhuc vivens circum-
stantibus predixit de novi pastoris adventu. Hic pater Gerungus
adeo paterne tradicionis in disciplinis claustralibus emulator
exstitit, ut ab abbate Wilhelmo viro sancto bis Cliniacum
mitteretur, quo illic vite regularis institutis subtilius imbueretur,
ut quasi nove rei mercator avidus rare vel secretc mercis
indagator novi aliquid reportaret ac meliora solitis adiceret.
Erat enim vir maturus, fratribus gratus ac affabilis universis;
in libris conficiendis omni tempore vite sue studiosissimus, quippe
scriptor ipse optimus et, ut ad summam virtutum ejus veniam,
tam studio divine servitutis quam in claustralibus disciplinis
fere nulli secundus. Cum autem pater venerabilis Gerungus
cenobium summa animi diligencia fundasset, consummasset
atque in honorem S. Johannis baptiste et Johannis apostoli
dedicasset essetque iam vir profecte etatis et quia diem sue
dormicionis appropinquare cognosceret, magis ac magis in
deum profecit. Verum inter ceteras claustralis discipline vir-
tutes hoc erat ejus consuetudinis, ut semper nocturnas vigilias
preveniret ac custodes excitaret: quam consuetudinem sicut
multas alias laudabiles ita in naturam verterat, ut in eo negli-
gencia locum non magnum?) inveniret. Tercia igitur nocte,
que festivitatem S. Nicolai episcopi subsecuta est, solito more
custodis signa matutinalia prevenit excitando, dein dormitorium
reascendit ibique ruptis intestinis et a fratribus in infirmitorium
deportatus et omnibus sacramentis peroptime munitus ob-
dormivit in domino et appositus ad patres suos in ipsa ecclesia
ante altare S. Nicolai sepultus. Prefuit autem celle Pauline
annis 13, obiit autem anno Domini 1120.

Deutsche Lebensbeschreibung. Der erste Abt der
Paulina ist gewesen: Gerungius, welchen Paulina selbst und
ihr Sohn Wernerus aus dem Kloster Hirschau in Schwaben
erfordert haben. Dieser Abt ist ziemlicher Ankunft (Abkunft!)
gewesen, nemlich aus der Buchinauger Geschlecht?), in der
Jugend hat er zu Augspurg studirt, ist gewesen ein guter
Cantor und Schreiber, hat auch dem Kloster 13 Jahr vor-
gestanden. Paulina aber ist gestorben im Jahr Christi 1107,
d. 9. Martii3) in der Schwarischen Zclla4), als sie mit ihrem
Sohne gen Hirschau reisete zu beruffen den Apt Gerungium.
Auf solchem Wege ist sie vom Pferde gefallen, und hat einen
Arm gebrochen. Ihren Leichnam hat ithr Sohn und der Apt

1) ‘magnum’ fehlt bei Wegele.  2) Vgl. Trithemius, dessen Angabe
hierdurch bestitigt wird.  3) Vielmehr am 14. Miérz.  4) Schwarzach.
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lagsen fiihren in Thiiringen in dic von ihr erbaute Zella, und
ist selbiger begraben worden vor dem Altar des heil. Kreuzes.
Der andere Apt ist gewesen cin Verwandter des Gerungii und
auch aus dem Kloster Hirschau erfordert worden. Sein Name
war Udalricus.

Trithemius (Annales). Quoniam vero Gerungi Abbatis
primi cellae Paulinae memoria nobis se offert, qui cum decem
Monachis ex praesenti Monasterio Hirsaugiensi, ut diximus,
illuc missus fuerat, libet parumper illius vitam et mores styli
officio ad notitiam posteritatis commendare. Qui patria Suevus
ex familia Buchaugiensium progenitus, puer ad litteras a
parentibus, ut fieri solet, ponitur et bonis Praeceptoribus in
civitate Augustana imbuendus commendatur; a quibus non
minus in compositione morum ac vitac honestate laudabili
solicitudine instituitur, quam in scientia scripturarum eruditur.

Qui postquam evasit annos pueriles jam satis doctus in
litteris mundanis, divino Spiritu illustratus venit Hirsaugiam,

rocidensque ad pedes Beati Wilhelmi Abbatis, ut susciperetur
in Congregationem Monachorum, humiliter petiit et impetravit.
Monachus autem factus in omni sanctitate vitam et mores
suos instituit ct a mandatis Regulae ac Divi Patris nunquam
vel in minimo declinavit; regularis namque disciplinae tam
studiosus observator fuit et custos, ut paucis inferior, multis
autem superior in Monasterio videretur.

Et quia in Musica singulari fuit modulatione peritus, quod
sanctum Abbatem non latuit, ideoque cum consilio fratrum
Cantorem illum principalem constituit, et imbuendos in arte
canendi fratres illi juniores simili providentia commisit. In
quo quidem officio satis studiosum et diligentem se omni tem-
pore cxhibuit, quoniam et vox artem ornavit et ars commen-
davit vocem excellentem.

Ad monasterium Cluniacense in Burgundiam a S. P, Wil-
helmo bina vice missus est pro discendis statutis et consue-
tudinibus illius S. Congregationis, ad cujus imitationem et se
et suos omnes, quantum fieri potuit, instituere et formare
summopere cogita%at. Fuit autem Gerungus iste statura cor-
poris satis pulchra et convenienti dispositus, ut nec proceritate
nimia fuerit turgidus nec despicabili brevitate contemnendus:
In moribus autem singulari gravitate maturus extitit et censor
contra vitia acerrimus fuit: virtute tamen discretionis non
caruit, quiEpe qui morbos animi curaturus semper medio-
critatem adhibuit, ut neque in corrigendo peccantes nimium
esset rigidus neque in parcendo plus quam expediret negli-
gens et remissus: quidquid boni sermone docuit, semper suo
prior exemplo demonstravit. Pacem habere cum omnibus
didicit, quia pacis Auctorem Dominum Iesum super omnia
dilexit. In scientia divinarum scripturarum nec profunde doctus,
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nec omnino turpiter fuit ignarus, sed mediocriter eruditus.
Virtutem tamen scripturarum profundissime didicit, qui exer-
citium divini amoris in suo pectore jugiter portavit; scientia
enim divinarum scripturarum medicina animae est; Charitas
autem Dei bonis et sanctis formata operibus vera sanctitas est
mentis. Quid infirmus?) de medicina gloriatur, qui ad sani-
tatem ea non utitur? Melius est sanitatem habere, quam medi-
cinam, et magis optandum, ut sanus sit homo, quam medicus.
Ita sanctus iste Gerungus, quoniam mente fuit sanus et in-
columis, opus non habuit medicinis. In divino amore semper
ardebat suaviter, et ideo non fuit scripturis investigandis dedi-
tus vel occupatus inutiliter, Bonum est salubres habere medi-
cinas, sed melius est sanctitate confirmata non indigere medi-
cinis: et bonum est divinas scripturas legendo et sciendo
sapienter revolvere, sed habere veram charitatem radicatam
in corde, est fructum scripturae optimum possidere. Gerungus
ergo fructum divinarum scripturarum hausit optimum, qui
pauca quidem didicit, sed multa bona fecit; scriptor tamen
manualis et bonus fuit et studiosissimus, qui multa volumina
scripsit sua manu ad utilitatem fratrum communem. Quando
congregatio de S. Aurelio transivit ad novum monasterium
post mortem S, Wilhelmi abbatis, Gerungus cum duodecim
fratribus in priori mansit coenobio et de mandato Gebhardi
abbatis super eos aliquamdiu prioris gessit officium. Post
haec monasterio cellae Paulinae per ipsam Christo devotam
famulam consummato et abbati Hirsaugiensi ex more oblato,
Gerungus abbas a tota congregatione Hirsaugiana illo desti-
nandus eligitur et cum fratribus decem, ut dictum est, S. Pau-
linae destinatus. Quem illa cum summa devotione ut verum
Christi servum suscipiens, ordinari a Ruthardo archiepiscopo
petiit, et mox ei monasterium cum omnibus possessionibus
suis regendum commendavit.